

چکیده پژوهش:

امروزه تصمیم‌گیری‌های پزشکی تنها وابسته به دانش قبلی پزشکان نمی‌باشد. و وجود مراکزی جهت در اختیار قرار دادن اطلاعات لازم برای پزشکان در بیمارستانها الزامی است. این مراکز اطلاعاتی که همان کتابخانه‌های بیمارستانی می‌باشند، وظیفه‌گرد آوری اطلاعات روز آمد و اشاعه آن را در بیمارستانها به عهده دارند.

در این پژوهش که به منظور بررسی درصد استفاده پزشکان متخصص و دستیاران از کتابخانه‌های بیمارستانی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایران برای کمک به درمان و نقش کتابداران شاغل در این بیمارستانها در تهیه اطلاعات صورت گرفته است، پزشکان ۱۴ بیمارستان آموزشی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایران اعم از متخصص و دستیار مورد بررسی قرار گرفته است. پژوهش به صورت توصیفی تحلیلی انجام شده است. تعداد ۱۸۵ پرسشنامه بر مبنای نمونه‌گیری تصادفی طبقه‌ای بین متخصصان و دستیاران این بیمارستانها توزیع شد که از این تعداد ۱۸۲ پرسشنامه تکمیل شده دریافت و اطلاعات آنها تجزیه و تحلیل گردید. اطلاعات مربوط به وضعیت کتابخانه‌های مورد پژوهش نیز از طریق پرسشنامه مجزایی برای کتابداران این کتابخانه‌ها جمع‌آوری و تجزیه و تحلیل شد.

نتایج این پژوهش نشان داد که ۹۷/۷ درصد از متخصصین برای حل مشکل خود در درمان از کتابخانه بیمارستانی استفاده می‌نمایند. بنابراین فرضیه پژوهش مبنی بر اینکه کمتر از $\frac{2}{3}$ متخصصین از کتابخانه‌های بیمارستانی برای کمک به درمان استفاده می‌کنند رد می‌شود. همچنین ۹۴/۷۳ درصد از دستیاران نیز اعلام نمودند که برای کسب اطلاعات هنگام برخورد با مشکل در درمان بیماران از کتابخانه بیمارستانی استفاده می‌کنند. بنابراین فرضیه پژوهش مبنی بر اینکه تفاوت معنی‌داری بین درصد استفاده از اطلاعات موجود در کتابخانه‌های بیمارستانی برای کمک به درمان در بین متخصصان و دستیاران وجود ندارد، تأیید می‌شود. در مجموع ۹۵/۱۶ درصد از متخصصان و دستیاران برای رفع نیاز اطلاعاتی خود در زمان برخورد با مشکل در درمان بیمار به کتابخانه بیمارستانی مراجعه

می نمایند. $\frac{3}{4}$ از متخصصان و دستیاران معتقدند که اطلاعات حاصل از کتابخانه بیمارستانی بیش از ۴۰ درصد در درمان بیماران مفید بوده است.

۱۰۰ درصد پزشکان اعم از متخصص و دستیار معتقد بودند که کتابداران کتابخانه های بیمارستانی هیچ نقشی در تهیه اطلاعات برای کمک به درمان نداشته اند. و ۱۰۰ درصد آنان نیز معتقد بودند که کتابخانه های بیمارستانی می توانند در کیفیت درمان موثر باشند. ۴۲/۵۷ درصد از متخصصان و دستیاران معتقدند که در مرحله اول با روز آمد کردن منابع و ۳۰/۷۳ درصد آنان نیز معتقدند که در مرحله دوم با داشتن کتابدار متخصص یک کتابخانه بیمارستانی می تواند در کیفیت درمان موثر باشد.

همچنین انواع خدماتی که از نظر پزشکان متخصص و دستیاران یک کتابخانه بیمارستانی باید ارائه دهد از همه بیشتر تهیه منابع جدید بود که ۱۰۰ درصد پاسخ دهندگان آن را ذکر نموده بودند. پس از آن خدمات مدلاین بود که ۳۷/۳۶ درصد آن اشاره نموده بودند.

در نهایت نیز پیشنهاداتی از جمله استفاده از نیروی کتابداری پزشکی در بیمارستانها، تهیه منابع در سطوح تخصصی و فوق تخصصی و برقراری سیستم سرویس های شبانه روزی در کتابخانه های بیمارستانی گردید.